关于开展“启真杯”浙江大学2019年度学生十大学术新成果评选活动的通知
为充分调动我校学生学术科研积极性，鼓励学生开展跨学科交流与研究，营造浓厚的校园学术氛围，增强学生学术创新意识，提高学生学术科研水平，提升学生学术自信，校研究生会、博士生会、学生会、校学术委员会、研究生院、本科生院、党委宣传部、党委学工部、党委研工部、校团委联合举办“启真杯”浙江大学2019年度学生十大学术新成果评选活动（详见附件1：“启真杯”浙江大学学生十大学术新成果评选奖励办法（试行）），现将有关事项通知如下。
一、申报要求
（一）申报对象
学校全日制且2019年3月31日注册在校的本科生、硕士生和博士生。
（二）申报成果
申报成果应为2018年1月1日至12月31日期间的研究成果，分为论文著作类、应用设计类和创意研究类（涉密类成果不予申报）。具体要求如下：
1.论文著作类成果主要指已公开发表或出版、具有原创性的学术论文或著作（含章节）；由我校学生个人独立完成、浙江大学为第一单位，或集体完成但署名中必须我校学生为第一作者或通讯作者、浙江大学为第一单位，成果由第一作者或通讯作者申报并需经由合作者同意。或者导师为第一作者，我校学生为第二作者，但成果申报需经导师同意。
2.应用设计类成果主要指我校学生作为第一专利设计人、浙江大学作为第一专利权人申请通过并已授权的发明专利，以及我校学生在国际、国家以及省部级高水平艺术展览、建筑设计、工业设计等相关竞赛中展出并获奖的艺术、建筑或创意设计类作品。
3.创意研究类成果主要指立足本学科或跨学科已有的研究方向或正在开展的科学研究进行大胆创新，通过综述论文或作品形式，证明该创意具有一定的可行性和科学研究价值，并需由不少于3名具有高级职称的该专业领域专家联名推荐申报。
二、评选程序
（一）学生登陆“启真杯”专题网站（网址链接：helps.zju.edu.cn/qzcup）进行项目申报，并打印自动生成的表格，填写完整表格后，一式两份，根据自身类别将表格交至所在学院（系）学生会、研究生会、博士生会（联系方式详见附件2）。
（二）各学院（系）学生会、研究生会、博士生会在学院（系）团委的领导、指导下，对申报人员的资格和申报材料进行形式审查。通过形式审查后，由各学院（系）组织专家学者对成果进行初审并确定推荐参评成果。原则上，每个学院（系）推荐上报的参评项目为本科生、硕士生、博士生至少1项、各不超过2项（若含该学生类别）。
（三）学院（系）学生会、研究生会、博士生会将初评推荐的学术成果报名表纸质及相关证明材料按校区分别报送校学生会、研究生会（紫金港校区报送校学生会,其他校区报送校研究生会）,由校学生会和研究生会将签字扫描版（要求签署有院系意见和盖章，含证明材料）上传到“启真杯”专题网站，同时由校学生会、研究生会、博士生会和校学术委员会秘书处邀请评审专家组对参评成果进行第二轮评审，遴选出获奖入围成果共计20项。
（四）广泛宣传展示入围学术成果。广大师生对20项入围成果进行网上投票，在成果展示会上进行线下投票。线上和线下投票结果予以公示。
（五）组织“启真杯”学生十大学术新成果答辩会。在入围的20项成果中依据前期投票情况选出12-15组依次进行展示交流，由校学生会、研究生会、博士生会和校学术委员会秘书处邀请评审专家组成答辩评审组对各组进行现场打分，现场观众对各组进行投票。最后将投票阶段的线上线下投票及现场观众投票折算成分数，与评审组的分数加权后得到总分，按照分数从高到低决选出“浙江大学年度学生十大学术新成果”及“浙江大学年度学生十大学术新成果提名奖”奖励项目各10项。现场观众还将根据各组的展示情况评出特色奖项。对获奖项目进行颁奖。
（六）根据院系成果申报情况和组织参与情况，评选出院系“启真杯”奖和组织奖。
三、奖励标准
“浙江大学2019年度学生十大学术新成果”获奖项目各奖励现金10000元（税前），“浙江大学2018年度学生十大学术新成果提名奖”获奖项目各奖励现金5000元（税前），奖金用于支持与资助成果作者参加国内外学术活动。院系“启真杯”奖和组织奖各奖励现金3000元，用于院系开展学生学术文化活动。特色奖项视具体情况定。
四、颁奖仪式
在答辩会后择时举办颁奖仪式，现场颁发各奖项。
五、活动安排
2019年1月18日，发布通知，启动宣传和申报。
2019年3月28日前，各校区进行宣讲，网上申报截止。
2019年4月4日前，院系完成初审和推荐。
2019年4月21日前，校学术委员会完成校级评审，确定20项入围成果。
2019年5月5日前，启动投票宣传。
2019年6月上旬，举行答辩会和颁奖仪式。
六、组织机构及组委会联系方式
（一）组织机构
1.活动组委会
主任：郑  强  严建华
成员：张  泽  应  飚  李浩然  张光新 周天华  尹金荣 张荣祥  薄 拯    戎佳炳  施凯辉  杨华昕
成立活动组委会办公室，成员如下：
主任：卢军霞
成员：王  珏  潘  健   梁  艳  朱敏洁
2.评审专家组
组长：张  泽
组员：浙江大学学术委员会委员
（二）联系方式：
组委会办公室联系人：韩天高
联系电话：88208817 邮箱：htg@zju.edu.cn
校学生会联系人：陈中慧 18867102897  3150103592@zju.edu.cn
校研究生会联系人：常胜 18603534909  531734890@qq.com
校博士生会联系人：郁佳俐 15868140846  821630699@qq.com
申报相关问题联系人：王佳佳  18166891060  1419246388@qq.com
各院系负责老师及学生联系人（详见附件2）。活动申报期间如遇到各种问题，申报人也可通过“启真杯”专题网站“常见问题”-“我要提问”版块进行提问，组委会将对提出的问题及时进行解答。
附件1：“启真杯”浙江大学学生十大学术新成果评选奖励办法（试行）
附件2：各院系负责老师及学生联系人
研究生会 博士生会 学生会
校学术委员会 研究生院 本科生院 宣传部 学工部 研工部 团委
2019年1月18日
1